
Quinta-feira
31 de Outubro de 2024
2 - Ano XII - Nº 2988 Lauro de Freitas 

Editais

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTZEODCYODEXRUI1RKNBMU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

EDITAL SECULT N.º 003/2024 

TERMO DE CELEBRAÇÃO CULTURAL N° 001/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11643/2024 

EDITAL SIVÚ RESISTÊNCIA 

PRÊMIO DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA DE LAURO DE FREITAS 

 
O Edital Sivú Resistência é realizado com recursos do Governo 

Federal repassados pelo Ministério da Cultura, por meio da Política 

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB).  

 

AVISO DE CONTEMPLAÇÃO 
 

O Município de Lauro de Freitas - BA, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público o AVISO 

DE CONTEMPLAÇÃO DE PROPOSTAS SUPLENTES NA CATEGORIA 02 DO EDITAL SIVÚ RESISTÊNCIA – 

PRÊMIO DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA DE LAURO DE FREITAS que visa premiar artistas, grupos, coletivos 

culturais e bandas locais, espaços artísticos e culturais, associações, instituições e organizações culturais comunitárias com 

trajetórias relevantes na comunidade cultural do município, com recursos financeiros oriundos da Lei Federal n.º 14.399, de 8 

de julho de 2022- Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura e Decreto Federal Regulamentador n° 11.740, de 

18 de outubro de 2023, conforme exigências estabelecidas no edital, observadas as normativas do Instrumento Convocatório, 

seus anexos e legislações correlatas (Decreto Federal n° 11.453/2023 e Lei Municipal n° 1.953/2021). A chamada contemplará 

a premiação em reconhecimento a personalidades ou a iniciativas culturais nas diversas linguagens artísticas que tenham prestado 

relevante contribuição ao desenvolvimento das manifestações culturais no município. 

 

CONSIDERANDO, o Resultado Final do Edital Sivú Resistência – Prêmio de Incentivo à Arte e à Cultura, publicado no 

Diário Oficial do Município em 30 de outubro de 2024, Edição n.º 2986, págs. 02 á 12; 

 

CONSIDERANDO, que o item 9.2, dispõe que havendo sobra de recursos em uma das categorias o saldo remanescente 

poderá ser remanejado para contemplar propostas suplentes na categoria 02 - Grupos, Coletivos Culturais e Bandas Locais, de 

modo que todo recurso previsto no Edital seja aplicado; 

 

CONSIDERANDO, que a Categoria 03 – Espaços Artísticos e Culturais, Associações, Instituições e Organizações Culturais 

Comunitárias, objetivava contemplar 20 (vinte) propostas e após o Resultado Final, contemplará apenas 13(treze) propostas, 

restando saldo remanescente na referida Categoria; 

 

CONSIDERANDO, que a sobra do recurso da Categoria 03, possibilita a contemplação de propostas suplentes da Categoria 

02, conforme previsto em regra de remanejamento no referido Edital; 

 

O Comitê Gestor de Acompanhamento e Fiscalização da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, instituído pelo 

Decreto Municipal nº 5.341 de 29/05/2024, através da CAS/PNAB e em conjunto com os pareceristas, dando cumprimento ao 

item 9.2 do referido Edital;  

 

RESOLVE: 

 

Remanejar a sobra dos recursos da Categoria 03 - Espaços Artísticos e Culturais, Associações, Instituições e Organizações 

Culturais Comunitárias para contemplar os 07 (sete) primeiros suplentes da Categoria 02 - Grupos, Coletivos Culturais e Bandas 

Locais em ordem decrescente de classificação, conforme anexo único deste aviso.  

 

 

 

 

Lauro de Freitas, 31 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

LARISSA MARQUES CONTREIRAS RAMOS 

Secretária Interina Municipal de Cultura e Turismo 

Presidente do Comitê Gestor de Acompanhamento e Fiscalização da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 

 

 



Quinta-feira
31 de Outubro de 2024
3 - Ano XII - Nº 2988 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTZEODCYODEXRUI1RKNBMU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

EDITAL SECULT N.º 003/2024 

TERMO DE CELEBRAÇÃO CULTURAL N° 001/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11643/2024 

EDITAL SIVÚ RESISTÊNCIA 

PRÊMIO DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA DE LAURO DE FREITAS 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

CATEGORIA 02 – GRUPOS, COLETIVOS CULTURAIS E BANDAS LOCAIS 
  (GC, CC, BL) 

PROPOSTAS SELECIONADAS – SALDO REMANESCENTE DA CATEGORIA 03 
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

ID 

CULTURAL 

CÓDIGO DE 

INSCRIÇÃO 

NOME DO 

GRUPO/COLETIVO/BANDA 

NOME DO 

PROPONENTE 
COTAS PONTUAÇÃO 

51. BL-123 050BL01765029554PNAB 
BANDA ARRASTÃO 

DA QUEBRADEIRA 
MERCIA GOMES COTIAS 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
80 

52. BL-065 067BL04245010584PNAB 
BANDA PAGODE 

DO PARANHOS 

LUÍS CLÁUDIO  

DOS SANTOS PARANHOS 
COTA/PF - NEGRAS 80 

53. GC-052 010GC05208797593PNAB 
GRUPO CULTURAL 

GERAÇÃO KIDS DANCE 

ANTÔNIO CÉSAR 

CONCEIÇÃO JÚNIOR 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
79 

54. GC-071 015GC53761707568PNAB 
PROJETO CULTURAL 

VEM DANÇAR DE ARTE E EDUCAÇÃO 
JEOVANIA SILVA LIMA 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
78 

55. GC-064 053GC05561296523PNAB 
GRUPO CULTURAL FOLCLÓRICO 

SALTADORES DE IPITANGA 
GUSTAVO LOPES PAIM 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
78 

56. GC-053 075GC86967053515PNAB 
GRUPO DE CAPOEIRA 

SEMENTE DA RAÇA NEGRA 

CARLOS ANTONIO  

CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
COTA/PF - NEGRAS 78 

57. GC-068 076GC02382325577PNAB GRUPO NOVAMENTE 
MOISES SILVA 

DOS SANTOS 
COTA/PF - NEGRAS 76 

 

 

 


